**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Qvæstio LV. De medio cognitionis Angelicæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

lectum agentem, cùm intelligat, perfectiorque multo sit rebus omnibus intelligentibus creatis. Multa ergo, qua in rebus inferioribus, spectata corum natura particulari sunt perfectiones, in rebus superioribus essent imperfectiones. Si sensus, qui comparatione animalium sunt perfectiones, comparatione Angelorum essent imperfectiones. Quod idem dicendum est de intellectu agente comparatione hominum & Angelorum.

Ad secundum. Ad secundum concessio antecedente, neganda est consequentia. Anima namque nostra suapte natura apta est accipere species à rebus. Vnde ex eo, quod supernaturaliter per accidentem illi infundantur, vel species eiusdem rationis cum illis, quas per seipsum poterat comparare, ut Adamo infusa sunt, vel aliae alterius rationis, quales sunt, quas anima Christi accipit, non propterè denegari illi debuit intellectus agens: siquidem illi suapte natura deberunt. Cùm vero Angelus ex se aptus non sit accipere illas species à rebus, sed solum à Deo per infusionem, tribui illi non debuit intellectus agens ab autore naturæ, nec infuso, qua illis in instanti creationis Deus species infudit, dicitur propriè præventio, quemadmodum dicitur infusio specierum, quæ Adamo facta fuit, quippe cùm Angelus successu temporis non potuerit, vel illas, vel alias similes comparare per seipsum, vt poterat Adamus.

Species intellegibiles non ita Adamo infusa ve Angel. Ad tertium responderi debet, quando potentia passiva est talis, vt perpetuò coniuncta sit cum suo actu, ita vt ab eo separari per naturam nequeat, necessariam non esse in rerum natura aliam potentiam actuam, qua reducatur ad actum, præter autorem ipsum natura, à quo in prima rerum constitutione coniuncta cum suo actu producitur, vt in materia cœli cernere licet, qua cùm perpetuò coniuncta sit cum suo actu à quo nequit per naturam separari, non aliam potentiam actuam habet, à qua reducatur ad actum, præter autorem ipsum naturæ, qui dum cœlum vnu etiam ceteris rebus condidit: eam in actum reduxit. Similis vero est potentia Angelii comparatione specierum, quibus intelligit, quippe quæ eas innatas, congenitas, ac inseparabiles habeat. Propositio ergo illa: *Omnipotencia passiva naturali respondere debet aliqua actua naturalis à qua reducatur ad actum: intelligenda est de potentia quæ non est passiva comparatione actus suapte natura inseparabilis.*

ARTICVLVS V.

Virum in Angelis sit sola intellectua cognitio.

Onclusio est. In Angelo non est alia cognitio, quam intellectua. Probatur, ex potentia cognoscendi, solus intellectus non residet in organo corporeo: vites vero omnes sentientes tam interna, quam externa in organo corporeo sedem habent, sed in Angelo non est corpus ergo est sola intellectua cognitio, quam comitatur voluntas, quæ est etiam in Angelo, & utrunque consequitur vis ad mouendū, siue in Angelo distincta sit ab intellectu & voluntate, siue non, vt hoc loco innuit D. Thom.

Illud tamen animaduertendum est, si dicamus in Angelo vim ad mouendum distinctam non esse à voluntate, potentiam ipsam voluntatis non esse id, quod immediatè efficit motum, vel substantia Angelii, vel rei externæ, quam Angelus moueat: sed id

quod immediatè efficit motum, ut impulsum quo Angelus suam substantiam impellit, aut rem exterioram: mediante autem actu voluntatis, non quo cumque, sed qua efficaciter vult se impellere, aut rem exterioram sibi coniunctam, efficiat immediatè impulsum illum, tamquam principio quo instrumentalis talis impulsus immediatè effectu. Cùm vero actus ille finitus sit, ac liber, efficere non potest infinitum impulsum, sed certum & limitatum. Præterea, infra maximum quem potest efficere, efficiat maiorem vel minorē, prout voluntas Angeli elicuerit actum, quo tantum vel tantum velit impellere, aut suam substantiam, aut rem exterioram.

Confirmari potest conclusio huius articuli, quoniam sicut ea animalia, quæ sunt infra hominem, possunt solum viribus sensitivis homo verò, qui medius est inter cetera animalia & Angelos, vires habet sensitivas & potentiam ad intelligendum, verum hanc secundum alteram tantum sui partem, nempe secundum animam: sic quoque condescens erat, vt natura homini superior, qualis est Angelica, sola potentia ad intelligendum ornaretur, et scilicet secundum se totam intellectus. Quia vero Angelii secundum se totos intellectuales sunt, appellati consuerunt, tum intellectus, tum etiam mentes, id est, res mere intellectuales.

QVÆSTIO LV.

De medio cognitionis Angelicæ.

ARTICVLVS I.

Virum Angelii cognoscant omnia per suam substantiam.

DISSE RIT tota hac quæstione de medio, quod ita Angelo est ratio cognoscendi res, vt cum intellectu concurrit ad cognitionem tamquam species intelligibilis, siue sit vera species, siue non, sed instar illius concurrit. Atque hoc primo articulo querit, an quemadmodum Deus cuncta, quæ cognoscit per suam essentiam concurrentem instar speciei intelligibilis cognoscit: sic quoque Angelus cuncta, quæ cognoscit, cognoscat per suam substantiam simili modo concurrentem, ita ut in Angelo nulla alia intelligibilis species necessaria sit, vt quæcumque obiecta cognoscatur.

Conclusio est. Angelii non omnia cognoscunt per suam substantiam, sed ad id indigent aliquibus speciebus, quibus perficiantur. Hanc probat primo in argumento, sed contra autoritatem Dionysij 4. cap. de diuinis nominibus, ubi ait: *Angeli illuminantur rationibus rerum*, id est, similitudinibus & speciebus corum, quæ cognoscunt, quod sit, et non cognoscant omnia per suam substantiam, sed per species. In translatione Perloni j locus ille Dionysij habet in hunc modum. *Vi memores prestantissime modo intelligunt, & eorum quæ sunt rationes discunt diuina sibi accommodata illustratione.* Porro illustratio diuina, ut Angelii res cognoscant naturaliter, non est alia, quam infusio specierum quibus eas percipiunt.

Secundum eam probat, quoniam licet id, quo intellectus, tamquam species intelligibili, aut eius locum habenti intelligit, comparetur ad actum intelligenti tamquam principium efficiens, quod vnu cum intellectu producit intellectu: ad intel-

B b lectum

le estum tamen intelligenter comparatur tamquam forma ea quod forma solar esse id quod ages agit. Et quidem si sit vera species, actuar, informataque intellectum: si vero non sit vera species, sed tamquam species concurrit, satis est, si intellectui affixat, cu eoque sine villa actuazione ac informatione coniungatur: quo pacto quæst. 12. ostendimus, essentiam diuinam coniungi cum intellectu beati, & substantiam Angelii cum mente Angelica ad productionem cognitionis, quam Angelus de eadem sua substantia habet: sed potentia aliqua compleatur per formam necessaria est ut omnia, ad quæ se extendit potentia, continetur in forma. Vnde videmus, quod in iis substantiis, quæ generantur & corruptuntur, quia nulla forma continet omnia, ad quæ se extendit potentia materiæ, nulla earum perfectè compleat potentiam materiæ: cùm ergo facultas Angelii ad intelligendum ad omnia se extendat: eò quod obiectum mentis Angelicæ sit ens & verum in commune: in substantia vero Angelii, que ad certum genus & speciem limitata est, non continetur omnia eminenter: sicut in essentia diuina continentur: sit, ut non quemadmodum Deus omnia per suam essentiam cognoscit, sic etiam Angelus cognoscat omnia per suam substantiam: sed necessarium ad id sit, Angelicum intellectum aliquibus speciebus perfici.

ARTICVLVS II.

Vtrum in nobis, & in Angelis concedenda sint species, quibus cognitio fiat.

DISPUTATIO I.

Diuis Thomas supposuit art. præcedentes, Angelos, vel per species, vel per suam substantiam in modum speciei concurrens, intelligere, quæcumque natura litere intelligunt: cùm vero probasset non posse ab eis cognosci omnia per suam substantiam, intulit, concedendas esse in eis species, quibus intelligent. Hoc autem articulo querit, virum eiusmodi species à rebus sint acceptæ, sicut sint nostræ, an non, sed ipsis potius sint innatae, & à Deo infusa. Quia tamen non omnes consenserint modo, quo fit cognitio, operæ pretiū erit id examinemus, antequam ad disputationem propriæ huius articuli veniamus.